E -. Demande d'examen au cas par cas prégiable @
2, a la réqlisation d'une étude d'impact

Liberté » Egalité « Fraternité

'REPUBLIQUE FRANGAISE Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N® 1473402
Ministére chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux instaflations classées pour i profection
de lenvironnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de Fauforité adminisirative de I'Elat
compétente en matiére d'environnement

Avant de remplir ceite demande, lire aftentivement la nolice explicative

Cadre réservé & I'adminisiration
Date de réception : Dossier complet le : N°® d'enregisirement :

Auf02) 203 Afozfres . FOsS213 P00 2T

1. intitulé du projet
Aménagement des berges de Mayenne & Cantenay-Epinard (49)

2 ldentfication du mailre d'ouvrage nudu péilliannulr;

2.1 Patsonne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SPL2A
Nom, prénom et qualilé de ki personne
habiitée G représenter la personne morale
RCS/SIRET 1512211 81410112,243 1101010141 H Forme jundique S-A -

Monsieur Jean-Charles MARIA

Joignez & voire demande i'annexe obligatoire n°]

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des seulls ) critbres onnexs & 'arficle B, 122-2 du code de I'enviconnemen! el
dimensicnnement corespondant du piajel

N° de rubrique et sous rubrique Caractérisliques du projet au regard des seulls et critéres de la rubrique

6° Infrastructures routiéres d) Toutes routes |Création d'une piste cyclable (600 métres)
d'une longueur inférieure a 3 kilomatres.

10° Travaux, ouvrages et aménagements | Création d'une nouvelle cale et d'un nouveau ponton fiottant
sur le domaine public maritime et sur les

cours d'eau. g) Zones de mouiliages et Défrichement d'une peupleralie (6000m?) en tant que mesures compensatoires
d'équipements légers.

4, Coroctéristiques générales du projet
Doivent éire annexées av présent formulaire les piéces énoncées & la rubrigue 8.1
4.1 Nature du projet

L'ensemble du projet est décrit dans le dossier de présentation de I'avant projet en annexe du document CERFA

La loi n® 78-17 du & jonvier 1978 relafive & lnformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce formulaire.
Elle gorantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire



4.2 Objectifs du projet

Le projet s'inscrit dans le contexte remarquable des Basses Vallées Angevines. Au coeur des paysages de [a confluence des 3
riviéres vers File Saint Aubin, le projet se pose véritablement en porte naturelle sur la vallée de la Mayenne. L'objectif est donc
double:

1.Valoriser et préserver le patrimoine naturel du site en restaurant les paysages el en aménageant les accés aux berges
2.Sensibiliser et accueillir le public; Aménager de fagon respectueuse de cet environnement remarguable pour développer
I'information, I'accueil, I'animation en vue de donner envie au public de le fréquenter, de le découvrir pour son intérét en termes de
préservation de son pafrimoine naturel

Les propositions d’aménagement s'inscrivent dans un projet global qui cherche & répondre aux objectifs tant & 'échelle de l'entrée de
bourg, que de 'embouchure de la Mayenne & I'échelle métropolitaine des basses vallées angevines.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réglisation

- Réorganisation du stationnemant (Avant : 53 places, Aprés : 94 places réparties en cing zones dont une de 49 places temporaires)
- réorganisation des circulations pour sécuriser les divers flux : Création d'un nouvel accés paraliéle a la rue du Port qui deviendrait
cyclopiétonne, un accés PMR aux prairies depuls le parking haut et une mise en continuité des circuits cyclo-piétons

- Réalisation d'une piste cyclable afin de sécuriser la RD107

- Création d'un pavillon d'accueil (toilettes, un local technique de rangement, un auvent pour abri pic-nic)

- Créafion d'un théatre de verdure en déblai sur ia zone de ramblai des parkings metlant en valeur les vues sur les prairies

- Créatlon d'une nouvelle cale avec son aire de manoeuvre plus accessible

- Création d’un nouveau ponton flottant

- Déplacement du skate parc (suppression de surface imperméabilisée) et aménagement du boulodrome

- Aménagement d'une aire de jeux

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Durant sa phase d'exploitation, le projet sera soumis & un entretien régulier des espaces verts et & une survelllance sur la prolifération
de la Jussie sur les berges de la Mayenne.

Lo Ini n® 78-17 du 6 janvier 19786 relalive & linformatique, aux fichiers et aux iberiés s'applique aux données nominatives portées dans ce formulaire.
Elle garantit un droit d'acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire



4.4.1 A quelle{s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projef a-t-If été ov sera-i-ll soumis ?
La décision de V'autorité administrafive de I'Etat compétente en matiére d'environnement devra 8ire jointe aufx)
dossier(s] d'auforsation(s).

- Notice d'incidence Natura 2000 (accompagnée d'un diagnostic écologique).
- Dossiar Déclaration au fitre de la Lot sur 'Eau.

4.4.2 Précisez ici pour quslle procédwe d'auvlorisation ce formulalre est rempit

- Notice d'incidence Natura 2000,
- Dossier Déclaration au titre de la Loi sur I'Eau.

Panlnrtine An i ns
4.5 Dimensions e caraciéristiques du projet et supesficle globale (asslette) de I'opération - iser ies unbés de mesure uilfisées
Grandeurs caractéristiques Valeur
- Réorganisation du stationnement (Surface: reprise existant: 750m? + nouveau parking L'aire d'étude est de 14,3ha. Cette aire
engazonné 1200m? - suppression de parking 1370m?) d'étude a notamment servie pour la
- Création d'un nouvel accés paralléle 4 la rue du Port (longueur : 60m# su 5m de large) réalisation des inventaires
- Réalisation d'une piste cyclable (Longueur : 600m) Faune-Fiore. Les résultats de ces
- Création d'un pavillon d'accuell (Surface : 55 m2 ) inventaires se trouvent en annexe)
- Création d'un théatre de verdure sur les prairies (Surface : 1950m?) Le projet ne concerne pas toute cetie
- Création d'une nouvelle cale 200m? zone.
- Création d'un nouveau ponton flottant 150m?
- Déplacement du skate parc et aménagement du boulodrome (Surface ; 315 m? skateparckl

4.4 Localisalion du projet
Adresse et commune{s)

ctimplantation Coordonnées géographiques' Llong.__°__' _“"_ lat.__°__'_ _"_

Commune de Cantenay-Epinard Pour les rubriques 5° ). 6° b) et dj, 8° 10°, 18°, 28° o} el k), 32°; 41° @i 42°: ‘T
g Point de départ : long.00 °34 '16"C lat _47° 31' 56" N
Point d'arrivée : Llong. 00 °34' 2 "0 Lok 47° 31’ 28"N

Communes fraversées :

Cantenay-Epinard

4.7 $'agit-il d'une modification/exiension d'vne installation ou d'un ouvvrage existani 7 Oul Non L_"I

4.7.1 §i oul, cefte Installation ov cet ouvrage a-t-il falt I'objet d'une étude d'impact 2 Oul = Nen
4.7.2 5l oui, & quelle date a-t-il /& autorisé 7

4.8 Le proje! s'Inscrit-ll dans un progromme de fravayx ? Oul E] Non
§i oui, de quels projeis se compose le programme ?

! Pour l'outre-mer, voir nofice explicative

La loin® 78-17 du é janvier 1978 relative a finformatique. aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce formulaire.
Elle gorantit un dreit d'accés et de ractification pour ces données ouprés du service destinatare



5. $enslbilite envisnnems igie d Jo zone dimplanialiene

5.1 Occupdiion des sols
Quel esf l'usage acluel des sols sur le llev de votre projet ?

Les parcelles sont actuellement occupées par :

- des prairies de péture

- des plates-formes remblayés utilisées sur les stationnements ou les équipements de loisirs
- des zones urbanisées

- boisements de feuillus

- peupleraie

La carte des habitats relevés dans le cadre du diagnostic écoloaiaue est annexée au document CERFA [ ]

Existe-t-l un ou plusieurs documents d'urbanisme {ensemble des documents d'urbanisme o O

cocncemés) réglementant loccupation des sols sur le feu/iracé de veire projet 2 Non

PLU Nord Ouest de la Communauté d'Agglomération Angers Loire Métropole approuvé le 07/07/2005

Si ou, infitule et date Zonage présents sur I'aire d'étude
d'approbation - -Zone UC
Précisez le ou les -Zone UA

réglements applicablesd - ZoneN
la zone clu projet
Le réglement de ces trois zonages est annexé 4 ce document CERFA

Pour les rubriques 33° & 37° le ou les documents ont-ils fait I'objet d'une évaluation Ovui D
environnementole 2

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone dimplantation envisagée
Compléiez le tubleou suwani pcr 1ous moyens utlles, notamment & pariir des informations disponibles sur le site intemet

Le projet se situe-t-Il ; Qui | Non i I.equelll.aquelle ?
dans une zone naturelle EZNIEFF de type | : 20580003 BASSES VALLEES ANGEVINES, PRAIRIES
d'intérét écologique, ‘ALLUVIALES DE LA MAYENNE, DE LA SARTHE, DU LOIR

faunistique et florisique de 0] | ZNIEFF de type Il : 20560000 BASSES VALLEES ANGEVINES

type | ou li {ZNIEFF} ou :
couverle par un anété de |
protection de biotope ¢ ;

enzonedemontagne ¢  [] | [

sur |e territoire d'une
commune littorgle 2

O
]

dans un pare national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle m|
{régionale ou nationale)
ou un parc noturel
régional ¢

sur un tenttcire couvert par | .
un plan de préventiondu i
bruit, onété ou le cas O

échéant, en cours
d'élaboration ? |

La lof n® 78-17 du & jJanvier 1978 relotive & linformatique, aux fichiers et aux libertés sapplicque aux données nominofives portées dans ce fermulaire.
Elle garantit un droit d'accés el de rectification pour ces données cuprés du service destinatcire



{ dans une aire de mise en

i valeur de 'architecture et
du patimoine ou une zone

i N I

' de protection du o

. patimoine architectural,

' urbain et paysoger 2
! Le projet est également soumis 4 déclaration au titre de la Loi sur 'Eau. Ce document
l traite cette partie relative aux zones humides. Cette délimitation des zones humides est
dans_ Une zone . ] reprise également dans la notice d'incidence Natura 2000 et le diagnostic écologique
humide o_w.lnt f_ulf lobjet O e projet est en zone inondable.
d'une délimitation 2 | Dans le projet, il est prévue la suppression d'une peupleraie

dans une commune ; La projet se situe sur une commune concernée par un Plan de Prévention des Risques
couverte par un plan de ! d'Inondations approuvé.

prévention des risques ! La projet est située en zone R1, R2, R3 el R4,
naturels prévisibles ou par

un plan de prévention des O
risques technologiques 2

si oui, est-l prescrit ou
approwve ¥ ! *

1

| Aucun site ou sols pollués sur la zone d'étude
(source : Basias et Basol)

dans un site ou sur des sols

poliués ¢ O

(source : art R211-71 du Code de I'environnement)

dans une zone de ‘
répartition des eaux 2 O

dans un périmétre de {eource’: ARSIZ0N0)

protection rapprochée

d'un captage d'eau a
desting & l'alimentation
humaine ?
dans un site inscrit ou :
classé ¢ | = i
| -
Le projet se situe-t-H, dans l
ou & proximité ; | Oul | Non Lequel et & quelle distance ?
Le projet se situe dans les deux sites Natura 2000 suivant :
. FR5200630 : Basses vallées angevines, aval de la riviére Mayenne el prairies de la
o . Baumette
d’un site Natura 2000 # O  rr5210115 : Basses vallées angevines et prairies de la Baumette
; (source : INPN)

: Le projet se situe dans le périmétre de protection des 500m de la Crolx du Cimetiére
¢ d'un monument historique
“ou dun site classé au

patrimoine mondial de O
*TUNESCO ¢

La lai n° 78-17 du é janvier 1978 relative & finformatique, aux fichiers et aux livertés sapplique aux données nominatives portées dans ce formulaire.
Elle garantit un droit d'accés et de reclification pour ces données auprés du service destinataire



5 Caracienstiguesde limpar

__....!_ Ut lenvirannemen! 21 g <
PR ETITRE ST =1 AN STV

4.1 Le projet envisagé est-l susceptible d'avoir les incldences suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Domuaines de 'envirennement ;

Ressources

Miliev
naturel

Engendre-t-il des
prélévements
deau 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'equ
souterraines ¢

Esi-il excédentaire
en maotérioux 2

Est-il déficitaire en
matérioux 2

Si oui, utilise-t-l les
ressources
naturelles du sol ou
du sous-sol 2

Estil suscepible

d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologlques ?
Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
zones & sensibilité
particuliére
énumérées au 5.2
du présent
formulaire 2

{
Ovl

O

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairemenl I'impact polentie!

Aucun drainage n'est prévu sur les parcelles concernées.

Sulte aux déblais/remblais, il y a un excédent de 408 m3 de déblais.
Les déblais seront &vacués en centre de stockage.

Le site n'est pas déficitaire en matériaux

Le projet présente un impact faible pour la biodiversité.

i Les travaux sur les berges peuvent engendrer des perturbations sur une zone
de nourrissage des amphibiens. Seulement cette zone de nourrisage se trouve
envahit par ia Jussie. Sur deux ans, aucune reproduction d'amphibiens n'a été
i observée sur le site.

Aprés différents contacts, le Conseil Général de Maine-et-Loire est prét &
entreprendre une campagne d'arrachage de la Jussie sur ta demande des élus
sur ce site.

Les travaux permettent d'améliorer la situation par rapport & {'état initial
nolamment avec l'arrachage d'une peupleraie et les piantations arbustives
Il peut y avoir des incidences sur ces sites lors de la réalisation des travaux (cf
ci-dessus)

Au final, la situation sera améliorée aprés travaux (arrét du surpaturage des
berges de la Mayenne, surveillance de la Jussie, suppression d'une peupleraie,
panneaux pédagogiques, passage a un entretien différencié de la zone qui
permetira de restimuler la biodiversilé sur les berges...).

La lol n® 78-17 du & janvier 1978 relofive & finformatique, aux fichiers &1 oux liberiés s'applique cux donndes rominafives poriées dans ce formulaire.
Blle garaniit un droit d'accés et de rectification pour ¢ces données auprds du service desfinataire



Consommation d'un espace plantée de peupliers qui est supprimée dans le
cadre du Dossier Loi sur l'eau

Engendire-t-i Ia
consommation
d'espaces naturels, 0
agricoles, forestiers, ¢
maritimes 2 ]

Est-il concemé par
des risques O
technologiques 2

Le projet est soumis & des risques d'inondation.
I Le projet prend en compte ses phases d'inondation plus concrétement que la
situation actuelle
Risques Est-l concemé par
et des risques i (N}
nuisances i naturels ¢

| Engendre-t-il des
risques sanitaires 2

O i Le projet ne présente pas de rejet qui pourrait constituer un risque sanitaire.
1] |
Est-il concemé par f

des risques O @ Le projet se trouve en zone agricole et est &loigné de toute source de risque
sanitaires ¢ sanitaire.
_ i
Commodiités ; l
de ‘ ! : Le projet sera source de bruit et de nuisances sonores que pendant la phase
voisinage | Esti source de g [ |trevaux.
bruit 2 i

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ¢

! Méme pendant |la phase travaux, on peut estimer la production d'odeurs et de
' nuisances olfactives comme nulle.

| Engendre-i-il des
i odeurs 7 O
5 Est-il concemé par

i des nuisances 0

!;olfccfives ]

E_nger_\dre H des O iM&me pendant la phase travaux, on peut estimer les vibrations produites per les
: vibraiions 2 : engins de chantier comme nulle.

[ — ]

i Est-il concerné par

| des vibrations 2 O

i
!
I
i
i
!

La loi n® 78-17 du & janvier 1978 relative & Finformatique, aux fichiers et aux fibertés s'applique aux données nominafives portées dans ce formulaire.
Elle garantii un droit d'accés el de rectification pour ces données auprés du service destinciaire



Pollutions

Patimolne /
Cadre de
vie /
Popvlalion

 architectural,
culturel,

Engendre-t-il des
émissions
lurnineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ¢

Engendre-t-i des
rejets poliuants
dans l'air 2

Engendre--il des
rejets
hydrauliques ¢

§i oui, dans quel
miliev ¢

Engendre-t-i la
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereux, inertes, |
dangereux ¢

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine

archéologique et
poysager ¢

Engendre-til des
modifications sur
les octivités
humaines
{agriculture,
sylviculture,
vrbanisme /
aménagements) &

O

| Méme pendant la phase travaux aucune émission lumineuse sera produite

fLe projet sera source de rejets polluants par les engins pendant la phase
travaux.

Il y a des rejets d'eaux pluviales dans le réseau communal qui a pour exutoire la
Mayenne.

A noter qu'il y aura des rejets lors de la phase des fravaux pour la création de la
cale. Il y aura un pompage au niveau de la Mayenne avec rejet direct dans la
Mayenne

| Suite aux déblais/remblais, il y a un excédent de 408 m3 de déblais.
Les déblais seront évacués en centre de stockage.

Le projet est entrepris dans le but d'améliorer le patrimoine architectural,
- culturel, archéologique et paysager et remettre en avant la Mayenne, ses
espaces naturels et la sithouetie du bourg.

i
! Les parcelles agricoles ne volent pas leur affectation modifiée. Seule une petite
| bande le long de la Mayenne sera protégée par une clBture afin d'éviter le

! surpéturage des berges.

Les nouveaux aménagements sont explicités dans le dossier de présentation
de F'avant projet mis en annexe

Lo loi n® 78-17 du § Janvier 1978 relative & rinformatique, aux fichlers et aux liberlés s'opplique aux dorinées nominatives portées dans ce formulaire.
Eie garantit un droit d'accés et de recification pour ces données auprés du sarvice destinataire



4.2 Les Incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elies susceplibies d'éfre cumulées avec d'autres projets connus 7
oul 0 Non S} oui, décrivez lesquelles :

4.2 Les Incidences du projet identifiées cu 6.1 sont-elles susceptibles d'avolr des eflets de naoture ranshontiére ?
Oul O Non Si oui, décrivez lesquels :

_ o 7. Auto-svetyationitfacuttati)
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude d'impact ou
avil devrait en éfre dispensé 2 Expliquez pourquoi.

Au vu des informations précédemment exposées dans ce formulaire, il semble que le projet soit dispensé d'étude d'impact.
Les travaux entrepris, d'aprés la nouvelle nomenciature, ne sont pas soumis & étude d'impact.

Le projet sécurise la RD107 qui est aujourd’hui fortement utilisée par les cyclistes ef piétons vis-a-vis du pont (présence d'un sentier
de randonnée aprés le pont)

Le projet a été corrigé plusieurs fois afin de limiter son impact sur l'environnement et on peut méme signaler que I'état des milieux
seront mieux aprés les travaux (arrachage de la Jussie, préservation d'une hale de vieux chénes colonisés par du Grand capricorne,
remplacement d'espéces arbustives exotiques par des espéces locales, protection des berges du surpaturage, amélioration de la
topographie du site vis-a-vis des inondations annuelles).

Le maitre d'ouvrage a bien pris en compte les contraintes environnementales en utilisant notamment 'existant et en &vitant de
remblayer des zones Intéressantes pour la biodiversité.

Le nouvel amenagement tient compte du fait que la zone est inondable et améliore considérablement la partie paysagére du site.

Le projet a été approuvé par la DDTM {Mme Penhoat) lors d'une réunion tenue le 8 février 2013 notamment par le fait de la
diminution de certains travaux.

A signaler également, qu'il a été tenu compte des avis des gestionnaires du site Natura 2000 (M. Mourgaud de ia LPO et Mme
Dumont d'Angers Loire Métropole) aprés consuitation.

Il a été réalisé pour ce dossier un Dossier Loi sur I'eau ainsi qu'un diagnostic écologique avec de nombreux inventaires (avifaune,
herpétofaune, entomofaune, chiropiéres)

Suite & ces inveniaires, une haie de vieux chénes abritant des lucanes cerf-volant a été conservée et une peupleraie va étre

La lot n° 78-17 du 6 janwier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominotives porlées dans ce farmulaire.
Blle gorantit un droit d'occés et de recfification pour ces données auprés du service destinataire
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8.1 Annexes obligatoires

Cbjet

1 | L'annexe n®1 intitulGe « informations nominatives relafives au mditre d'ouvrage ou péfitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enfre 1/14 000 et 1/44 000 [ll peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe} :

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation carfographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet gu, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a, 6° b et d}, 8°, 10°,
18° 28° g] et b), 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

M M| "J®

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagemenis visés qux rubriques 5° a), 6° b) ef d}, 8° 10° 18° 28° d) el b),
32, 41° ef 42°: plan des abords du projet (100 métres au minimum} pouvant prendre la forme de photos
5 | oériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolufions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5000. Ce plan devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que ies canaux, plans
cd'eau et cours d'eau ; _]

=

8.2 Aulres annexes voloniakement fransmises par le malire d'ouvrage ou pétifionnaire

Vevillez compléter ie tableau cijoint en indiauant les annexes jointes ow présent formulaire d'évaluation, dinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Présentation de I'avant projet validé par les élus de Cantenay-Epinard

Cartographie des habitats naturels sur Ja zone d'étude

Réglement des Zones UC, UA et N du PLU

Note de préseniation du Dossler Loi sur l'eau

% Erdacemen! elslanatire N
|'. = e — —_— — = Earhe b :-F'LJ'L“'“"IAF::I'I-'.:IL'J_“E:_ _— = e =:— = _ W

Je certifie sur I'honneur 'exactitude des renseignemeants G-cessus

Fait @ Angers le, 11 février 2013

Monsieur Jean-Charles MARIA, Diracteur de [a SPL2A

Signature

La loi n° 78-17 du & jonvier 1978 rekative a linformatique, aux fichiers et oux bertés s'applique aux donnédes nominatives portdes dans ce formulcire,
Elle garandit un droit daccés et de rectification pour ces données auprds du service destinataire



